
 

 

Capítulo  III. Descripción del Proyecto 
 

 

5ª Actualización Informe de Impacto 
Ambiental de Explotación 

 
Unidad Minera San José 

 

Santa Cruz - Argentina 
 

Preparado para: Minera Santa Cruz SA 

 
Preparado por: GT Ingeniería SA  

 
 
 
 

Proyecto N°: 180220_017 - Rev06 

Enero 2019 



5ª Actualización Informe de Impacto Ambiental de Explotación  Capítulo  III. Descripción del Proyecto 
Unidad Minera San José  
Minera Santa Cruz SA 
Proyecto N°: 180220_017 - Rev06  Enero 2019 

GT Ingeniería S.A. Olascoaga 156 – Ciudad - Mendoza, Argentina • +54 261 4576443 
info@gtingenieriasa.com  i 

Límites y excepciones 

Este documento se limita a reportar las condiciones identificadas en y cerca del Proyecto, tal como eran al momento de  
[...]
También se informan las actualizaciones, variaciones o mejoras en los procesos productivos. Los 
mismos serán ampliados en diferentes apartados de este documento. Por otro lado, se 
actualizarán datos de consumos, emisiones, proyecciones de minado, entre otros. 

Las principales variaciones o avances que se destacan en la 5ª AIIA, se mencionan a 
continuación: 

 Planta de tratamiento de efluentes.  

Los efluentes cloacales son tratados mediante tres plantas de tratamiento de efluentes o 
depuradoras que operan en paralelo. Durante el inicio del año 2018 se ha realizado overhaul de 
las instalaciones con el objetivo de eficientizar el tratamiento obteniendo mejor calidad de los 
efluentes. 

 Instalación de tamiz: Filtrado del efluente crudo, retirando los sólidos gruesos. 
 Instalación de ecualizador y cámara repartidora: distribución de volúmenes de ingreso de 

efluentes a cada planta según capacidad de tratamiento. Instalación de dosificadores 
automáticos de cloro en cada una de las plantas  

 Instalación de sensores de temperatura y oxígeno disuelto. 
 A la salida de la planta se colocó cámara de control de calidad del agua tratada equipada 

con clorificador automático. 
 Ampliación de galpón para cubrir la nueva instalación de tamiz, ecualizador y cámara 

repartidora. 
 Campamento 

o Instalación de nuevos módulos habitacionales. 

o Instalación y cambio de sector de módulo habitacional. 

o Nueva sala de recreación y sala con maquinaria aeróbica en la zona de gimnasio 

 Planta potabilizadora 

o Actualización de los sistemas de control, dosificación de químicos y paneles eléctricos 

o Instalación de nuevos trenes de filtración 

 Construcción de línea de media tensión para la Planta de recuperación de agua, 
analizadas en la AIIA anterior. 

 Como proyección de actividades se prevé avances en mina Frea y Kospi, conforme los 
planes de mina de los últimos 2 años. Esto implicará instalación de cañería de agua, aire, 
desagüe, entre otros 

 Permanece vigente el plan de exploración para ampliar recursos mineros en las áreas ya 
mencionadas en las actualizaciones previas.  

13.1. Planta Potabilizadora 



5ª Actualización Informe de Impacto Ambiental de Explotación  Capítulo  III. Descripción del Proyecto 

Unidad Minera San José - Minera Santa Cruz S.A 
Proyecto N°: 180220_017 - Rev06  Enero 2019 

 
GT Ingeniería S.A. Olascoaga 156 – Ciudad - Mendoza, Argentina • +54 261 4576443 
info@gtingenieriasa.com  14 
 

Durante el año 2017 se comenzaron tareas de overhaul integral de la planta potabilizadora. Las 
tareas consistieron en mantenimiento y reemplazo de equipamiento según  evaluación realizada a 
las instalaciones durante una visita técnica de personal idóneo. 

En base a esto, se analizaron dos alternativas: 

La primer alternativa analizada se trató de una readecuación de la planta de tratamiento de agua 
potable, en donde se incluiría una nueva unidad completa conformada por dos trenes de filtrado en 
paralelo, cada uno de 5 m3/h. Cada tren estaría constituido por una bomba de alimentación 
Grundfos de   5 m3/h, un filtro de arena en PRFV con cabezal automático Fleck de 30”, un filtro de 
carbón activado en PRFV con cabezal automático Fleck de 36”, un equipo UV completo marca 
Aquafine común a ambos trenes, instrumentos de medición (caudal, turbiedad, pH), cañerías, 
válvulas y accesorios. 

En esta alternativa se utilizarían los tanques de agua existentes, los tanques de productos 
químicos y el tablero eléctrico existente, en caso de requerirse instalaciones nueva, se realizan 
conexiones eléctricas nuevas para las nuevas instalaciones. Algunos los equipos existentes 
quedarían en calidad de repuesto. 

Se procedería al montaje y puesta en marcha del nuevo equipamiento previo desmontaje de los 
equipos existentes. 

La segunda alternativa analizada fue el reemplazo de la planta potabilizadora y trenes de 
filtración existentes por dos trenes de filtración nuevos. En esta alternativa debía desvincularse las 
cañerías provenientes del tanque de agua sin tratar y que se dirigen a los trenes de filtración.Se 
instalarían nuevas vinculaciones del tanque de agua cruda con los trenes de filtración, y nuevos 
dosificadores de hipoclorito para el tanque de agua cruda y el tanque de agua tratada. 

Para el caso del reemplazo del tren de filtración, se posicionarían los nuevos trenes de filtración, 
reemplazando los anteriores. Se realizaría la conexión eléctrica de los tableros y desvinculación 
hidráulica de los trenes de filtración anteriores 

Esta alternativa tendriá una caudal de operación por tren 8 m3/h y presión máxima de operación 4 
Bar. Otros datos técnicos de los nuevos trenes de filtro se detallan a continuación: 

Se ha elegido esta alternativa, y se ha reemplazado el tablero de comando de bombas y niveles.  
 
Tabla 13.1 Datos técnicos 
Columnas Colectora 

Superior 
Colectora 
Inferior 

Cuadros de Válvulas 
Actuadas 

Válvulas Actuadas 

Cantidad 4 
(cuatro) 

Cantidad 4 
(cuatro) 

Cantidad 4 
(cuatro) 

Cantidad 4 (cuatro) Cantidad 24 (veinticuatro) 

Material PRFV Tipo 
Distribuidor 

Tipo Bajonet Material Polipropileno Tipo A Diafragma con 
Solenoide NC 

Diámetro 920 
mm 

  Conexiones 
Termofusionadas 

Material Plástico 

Altura 1900 
mm 

  Diámetro Principal 2” Diámetro Principal 2” 

Fuente: Minera Santa Cruz SA, 2018. 
Tabla 13.2 Datos técnicos (continuación) 
Válvulas Toma 
muestras 

Válvulas de 
Retención 

Soportes Para 
Cuadro 

Arena Antracita 

Cantidad Total  
ocho 

Cantidad Total 
cuatro 

Cantidad Total  
cuatro 

Cantidad Por 
Columna 300 Litros 

Cantidad por 
Columna 300 litros 

Tipo Esféricas Tipo A Bola Material Acero al 
Carbono 

Cantidad Total 600 
Litros 

Cantidad total 600 
litros 

Material Plástico Material Plástico Revestimiento 
Pintura Epoxi 

Granulometría 
Variada 

Granulometría 0,8 
mm a 1,1 mm 

Diámetro ½” Diámetro 2”    
Fuente: Minera Santa Cruz SA, 2018. 
Tabla 13.3 Datos técnicos (continuación) 
Carbón Activado Bombas de 

Alimentación 
Bombas 
Dosificadoras de 
Hipoclorito de Sodio 

Tanques de Acopio 
Para Hipoclorito de 
Sodio 

Medidor de 
Caudal 

Cantidad Por Cantidad Total  Cantidad Total dos Cantidad Total 2 Cantidad 1 



5ª Actualización Informe de Impacto Ambiental de Explotación  Capítulo  III. Descripción del Proyecto 

Unidad Minera San José - Minera Santa Cruz S.A 
Proyecto N°: 180220_017 - Rev06  Enero 2019 

 
GT Ingeniería S.A. Olascoaga 156 – Ciudad - Mendoza, Argentina • +54 261 4576443 
info@gtingenieriasa.com  15 
 

Carbón Activado Bombas de 
Alimentación 

Bombas 
Dosificadoras de 
Hipoclorito de Sodio 

Tanques de Acopio 
Para Hipoclorito de 
Sodio 

Medidor de 
Caudal 

Columna 600 
Litros 

dos  (dos) (uno) 

Cantidad Total 
1.200 Litros 

Tipo Centrífuga 
Horizontal 

Marca DOSIVAC Material Polietileno 
de Alta Densidad 

Tipo Totalizador 
Volumétrico 

Granulometría 8 x 
30 

Marca 
GRUNDFOS 

Modelo Milenio 015 Capacidad 100 litros Conexión 3” 

 Modelo CM    
Fuente: Minera Santa Cruz SA, 2018. 

Se ha colocado un nuevo tablero de comando automatizado por medio de un LOGO con su 
correspondiente panel de operador, marca SIEMENS para el correcto funcionamiento y 
automatización de la planta. 

Otros de los instrumentos instalados es el analizador de cloro, el cual tiene las siguientes 
características: 

Tabla 13.4 Datos técnicos 
Modelo cl-17 Tecnología colorimétrica Rango 0 a 5 ppm Display 

digital 
Salida analógica 4 
a 20 mA 

Alarmas 2 (dos) tipo relé 
programables por concentración 

Alimentación 110 / 230 
VCA– 50/60 Hz 

 

Fuente: Minera Santa Cruz SA, 2018. 

En base a la propuesta recibida se solicitó incorporar: 

 Analizador de Cloro Libre o Total 

 Sensor de Turbidez on Line 

 Unidad de Control 

 Sensor de Conductividad 

13.2. Planta depuradora 

Durante el 2017/2018 se han llevado a cabo tareas de overhaul general en las plantas 
depuradoras. Se realizó mantenimiento y reemplazo de instalaciones para mejorar el 
funcionamiento. 

Se analizaron dos alternativas.  En la Alternativa 1 se propusieron los siguientes equipamientos: 

 Nuevo tamiz rotativo de paso 1 mm y 30 m3/h de caudal pico. Esteco/Toro/Savi. 

 Nueva cámara partidora en A°C° con pintura epoxi con vertederos regulables. 

 Dos bombas de efluente ecualizado de 5 m3/h. Grundfos / Flygt. 

 Dos sensores de oxígeno, un caudalímetro, un pHímetro. 

 Tablero de comando para los nuevos equipos. 

 Cañerías, válvulas y accesorios. 

 Soportes en general. 

Dentro de esta alternativa, se analizaron distintas posibilidades para tratar y disponer los lodos 
generados.  Los mismos pueden ser retirados por un servicio externo o interno mediante un 
camión atmosférico u otro equipo o sistema y enviados a otro sitio para su disposición. 
Aproximadamente sería un volumen de 600 l/día o 3000 l/cada 5 días al 1% (es un líquido con 
sólidos en suspensión).  Otra alternativa es una obra de tipo civil donde deben colocarse caños de 
PVC con una cámara y bomba para el percolado. Una cama de arena y otra de ladrillos y la 
cobertura de las mismas para evitar la acumulación de nieve. Esta alternativa requiere una 
operatoria manual y luego la disposición del lodo deshidratado.  Por otro lado, al estar a la 
intemperie puede cuestionarse la operatoria en los meses de invierno y períodos de nieve.  Se 
analizó una tercera alternativa, instalación de un equipo mecánico de deshidratación. Para los 



5ª Actualización Informe de Impacto Ambiental de Explotación  Capítulo  III. Descripción del Proyecto 

Unidad Minera San José - Minera Santa Cruz S.A 
Proyecto N°: 180220_017 - Rev06  Enero 2019 

 
GT Ingeniería S.A. Olascoaga 156 – Ciudad - Mendoza, Argentina • +54 261 4576443 
info@gtingenieriasa.com  16 
 

volúmenes que manejan las plantas, se debería instalar un filtro de 3 bolsas con adición de 
polímero. Esta alternativa tiene mayor costo que las otras y requiere de más espacio para la 
instalación. La operación si bien es manual es simple, pero implica el costo operativo de la adición 
de polímero. Por otra parte las bolsas una vez completas y con el lodo deshidratado deben ser 
trasladadas a un sitio para su disposición. 

Dentro de la Alternativa 1, también se analizó la instalación de una decantación terciaria, la cual 
tiene la ventaja de asegurar la calidad de salida en cuanto al contenido de sólidos en suspensión y 
la posibilidad de reúso del efluente tratado. 

Para la Alternativa 2 se propuso el reacondicionamiento del sistema de tratamiento de efluentes 
cloacales. Esta alternativa proponía colocar un módulo ecualizador/sedimentador de caudal a 
continuación del pozo de bombeo existente de modo de poder compensar los caudales picos y de 
ésta forma los módulos de tratamiento existente trabajen a un caudal más constante y cercano al 
caudal medio de diseño. También se analizó reemplazar la cámara de partición existente por una 
nueva que tenga retorno al ecualizador. Esta alternativa, incluye revisar toda la planta y 
reemplazar el sistema de dosificación de hipoclorito de sodio. Esta alternativa, propone el 
siguiente equipamiento: 

 Módulo ecualizador cerrado (en acero al carbono SAE 1010 con protección epoxi de 2,20 
m x 5,00 m x 2,00 m aprox.). Calefaccionado por resistencias eléctricas  

 Cámara de partición de caudal. 

 Sistema de bombeo Dos electrobombas centrifugas.  

 Tablero eléctrico con temporizadores y protecciones (Siemens o similar), para comando 
del bombeo desde ecualizadora la cámara de partición. 

 Sistema de aireación se contempla una turbina de 5.5 HP marca Indutra y 10 difusores de 
burbuja fina marca Repicky. Ambos elementos de back up. 

 Cañerías de aireación revisión general y reemplazo de las que lo requieran  

 Sistema de desinfección: cuatro electrobombas dosificadoras ( una de back up) marca 
Dosivac o similar y tanque de almacenamiento de Hipoclorito Sodio. 

 Válvulas de retorno: revisión de cañería de retorno de lodos y válvulas del módulo de 
Inquinat. También revisión de la cañería de alimentación a éste módulo. 

Para activar la Alternativa 2, se debía  tener las siguientes consideraciones: 

 Colocar un sensor de oxígeno disuelto en cada cámara de aireación y un sensor de cloro 
libre en la salida del sistema. Todos los equipos con un controlador inteligente para 
almacenar datos.  

 Colocar 2 electrobombas para reenviar el líquido generado en la playa de secado hasta el 
inicio del sistema de tratamiento.  

 Colocar, previo al sistema de tratamiento, un tamiz rotativo para canal a fin de lograr una 
separación sólido- líquido. 

Se ha elegido esta alternativa. 

13.3. Línea Eléctrica Aérea de Media Tensión para la Planta de Recuperación de Agua 

Para la operación de la planta de recuperación de agua es necesaria la construcción de una línea 
eléctrica de media tensión de 6,6 Kv. La obra comenzó a ejecutarse en principios del año en 
curso, estando operativa para el tercer trimestre del 2018. 

Se detallan requisitos técnicos para completar el montaje, instalación y pruebas de la línea aérea 
en la UMSJ. 

La instalación eléctrica inicia en la línea denominada Huevos Verdes con una derivación en un 
poste de hormigón en las inmediaciones del depósito de cianuro, finalizando en una subestación 
transformadora de 2000 KVA.  



5ª Actualización Informe de Impacto Ambiental de Explotación  Capítulo  III. Descripción del Proyecto 

Unidad Minera San José - Minera Santa Cruz S.A 
Proyecto N°: 180220_017 - Rev06  Enero 2019 

 
GT Ingeniería S.A. Olascoaga 156 – Ciudad - Mendoza, Argentina • +54 261 4576443 
info@gtingenieriasa.com  17 
 

Se analizaron dos alternativas de las cuales se eligió la opción N°2 debido a que era la única que 
cumplía con el requerimiento técnico de caída de tensión. 

Alternativa 1: Instalacion de nueva línea  con una longitud aproximada de 700 m a relevar en 
campo y conectada a la red existente en el poste terminal ubicado en las inmediaciones de la 
subestación del sistema de retorno de agua del depósito de colas N°2. La traza cruzará el depósito 
de colas existente por medio de un terraplén de avance a construir por MSC. En este terraplén 
MSC dejará preparada la perforación, en los sitios que la contratista indique, para la posterior 
instalación del poste. La misma concluirá en su correspondiente poste terminal con un seccionador 
y su cable de bajada. 

Alternativa 2: La nueva línea tendria una longitud aproximada de 2000 m a relevar en campo y 
estaría conectada a la red existente en el poste de paso ubicado en las inmediaciones del 
campamento. El inicio de la nueva línea será un poste terminal conectado al existente mediante un 
cable subterráneo de media tensión que la vinculará con la línea existente contando con su 
seccionamiento correspondiente. A su vez contará con dos cruces de calle debiendo estos ser uno 
subterráneo, debido a la posición y tránsito del camino atravesado, y el otro aéreo. La misma 
concluirá en su correspondiente poste terminal con un seccionador y su cable de bajada. 

En ambas opciones el conductor empleado será de aluminio con refuerzo de acero ACSR o 
Aleación de Aluminio de 150 mm2 de sección, diseñado para transmitir la potencia requerida por la 
planta de recuperación de agua, dispuestos en forma coplanar horizontal, según se ve en los 
armados que acompañan esta especificación. Ambas líneas se conectarán al sistema eléctrico 
existente perteneciente al alimentador. 

 



5ª Actualización Informe de Impacto Ambiental de Explotación  Capítulo  III. Descripción del Proyecto 
Unidad Minera San José  
Minera Santa Cruz SA 
Proyecto N°: 180220_017 - Rev06  Enero 2019 

GT Ingeniería S.A. Olascoaga 156 – Ciudad - Mendoza, Argentina • +54 261 4576443 
info@gtingenieriasa.com  18 

Figura 13.1. Ubicación de las alternativas de la línea eléctrica  

 
Fuente: Minera Santa Cruz SA, 2018 



5ª Actualización Informe de Impacto Ambiental de Explotación  Capítulo  III. Descripción del Proyecto 
Unidad Minera San José  
Minera Santa Cruz SA 
Proyecto N°: 180220_017 - Rev06  Enero 2019 